Дело № 1-38/2024 (37RS0019-01-2023-001689-02)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 02 мая 2024 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Соловьева О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шашковой Д.А., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимой ФИО4, 

защитника – адвоката Кобеца М.В., представившего удостоверение № 779 и ордер № 133000, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 «…», 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

ФИО4 «…», зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: г. Иваново, на основании заочного решения Советского районного суда г. Иваново по делу № «…» от 27.06.2022 года лишена родительских прав и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней Б.М.А., «…» года рождения в размере по 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 12 мая 2022 года и до совершеннолетия Б.М.А. путем перечисления алиментов на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке.

На основании заочного решения Советского районного суда г. Иваново выдан исполнительный лист серии ФС № «…», который поступил на принудительное исполнение в ОСП по ВАП по г. Иваново, где 05.07.2022 года в отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство № «…»

Определением Советского районного суда г. Иваново от 20.01.2023 года по делу № «…» изменен порядок и способ взыскания алиментов с ФИО4 на содержание несовершеннолетней Б.м.А. «…», в соответствии с которым взыскание подлежит в пользу ОГКОУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «…» с перечислением алиментов на номинальный счет несовершеннолетней.

Распоряжением ТУСЗН по городскому округу Шуя и Шуйскому муниципальному району № «…» от 29.06.2023 года, опекунами несовершеннолетней Б.М.А. «…» года рождения, назначены А.А.В. и Е.Ю.А. 

В рамках данного исполнительного производства к должнику ФИО4 предпринимались меры принудительного воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним ей предлагалось официально трудоустроиться, для обращения взыскания алиментов на заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработной в Центре занятости населения, для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако к погашению задолженности по алиментам ФИО4 не приступила, являясь трудоспособной, официально не трудоустраивалась в целях избежание обращения взыскания алиментов на заработную плату. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № «…» г. Иваново по делу № «…» от 07.06.2023 года ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за совершение неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, при этом такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов, за неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию своего несовершеннолетнего ребенка. Постановление вступило в законную силу 20.06.2023 года. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административное наказание ФИО4 не отбыто.

После этого ФИО4 проживая по адресу: г. Иваново, «…», будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 01.07.2023 года по 11.10.2023 года, то есть в течении срока когда она считалась подвергнутой административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, умышленно, без уважительных причин, алименты в нарушение вышеуказанного решения суда не уплачивала путем перечисления алиментов на лицевой счет несовершеннолетней Б.М.А. «…», открытый в банке за период с 20.06.2023 года по 30.09.2023 года, в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут 01.09.2023 года в ее действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Задолженность по алиментам у ФИО4 за период с 20.06.2023 года по 30.09.2023 года на содержание несовершеннолетней Б.М.А. 17.03.2010 года составляет 59 596 рублей 32 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 30.09.2023 года составляет 268375 рублей 76 копеек. Расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ.

Подсудимая ФИО4 вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что совершила преступление указанным образом. У нее есть дочь ФИО5, которая была помещена в ОГКУ «…», так как ухода она за ней не осуществляла, ее лишили родительских прав, взыскали с нее алименты на содержание дочери. Ей известно, что она обязана выплачивать алименты. Алименты в период с 20.06.2023 по 30.09.2023 г. она не платила, какой-либо материальной помощи ребенку не оказывала. Во вмененный в обвинении период неуплаты алиментов проживала по адресу: г. Иваново «…», официально не трудоустраивалась, в центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, на больничном не находилась. Привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов, однако продолжала алименты не платить. С решениями судов, связанных с невыплатой алиментов она согласна. Вину в неуплате алиментов в указанном размере и период времени признает в полном объеме. Других иждивенцев у нее нет, обязуется начать работать официально.

Виновность подсудимой ФИО4 в совершение преступления кроме ее показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из показаний А.А.В., - законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Б.М.А., оглашенных в судебном заседании следует, что она со своим супругом Е.Ю.А. являются опекунами Б.М.А., и ее приемными родителями, проживают вместе с ней. Подсудимая – биологическая мать Б.М.А. в воспитании ребенка не участвует, алименты не платит, подарки не дарит, никаких денежных средств от нее не поступало. На основании судебного решения подсудимая обязана выплачивать алименты. Во временной период, о котором указано в обвинении, выплаты алиментов действительно не производилось, и сумма задолженности, период невыплаты соответствует тому, который указан в обвинении. Общая сумма задолженности так же указана в материалах уголовного дела. Ей от судебных приставов известно, что подсудимая в связи с неуплатой алиментов так же привлекалась к административной ответственности. Работает ли подсудимая в настоящее время, ей не известно. Общение с ней не поддерживает. Суммы, время, период неуплаты, размер задолженности и обстоятельства произошедшего в обвинении указаны верно. 

Из показаний свидетеля Е.Ю.А., - опекуна несовершеннолетней потерпевшей Б.М.А., оглашенных в судебном заседании следует, что он со своей супругой А.А.В. являются приемными родителями Б.М.А., проживают вместе, осуществляют ее воспитание и уход. Родная мать Б.М.А. решением суда лишена родительских прав и обязана к выплате алиментов, однако в воспитании ребенка не участвует, алименты не платит, подарки не дарит, никаких денежных средств от нее не поступало. В период, о котором указано в обвинении, выплаты алиментов также не производилось, и сумма задолженности, период невыплаты соответствуют тому, которые указаны в обвинении. Ему от судебных приставов известно, что подсудимая в связи с неуплатой алиментов привлекалась к административной ответственности. Работает ли она в настоящее время, ей не известно. Общение с ней не поддерживает. Суммы, время, период неуплаты, размер задолженности и обстоятельства произошедшего в обвинении указаны верно. 

Из показаний свидетеля В.Е.А., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительное производство № «…», возбужденное 05.07.2022 года в отношении ФИО4 «…». На основании заочного решения Советского районного суда г. Иваново, ФИО4 в отношении Б.М.А. лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов путем их перечисления на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке в размере по 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 12 мая 2022 года и до совершеннолетия ребенка. Данное заочное решение поступило на исполнение в ОСП по ВАП г. Иваново, и в отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство. Б.М.А. назначен опекун – А.А.В. В ходе проведения работы по исполнительному производству к должнику ФИО4 применялись меры принудительного воздействия, направленные на исполнение решения суда. А именно, после возбуждения исполнительного производства по настоящее время с периодичностью один раз в два месяца в рамках исполнительного производства направлялись запросы в регистрирующие органы и кредитные организации. Согласно полученным ответам на запросы по исполнительному производству, у ФИО4 не имеется расчетных счетов, транспортных средств и имущество, на которое может быть наложено взыскание. С целью проверки факта проживания и обращения взыскания на имущество должника осуществлялся выход по адресу фактического проживания должника: г. Иваново, ул. «…» в ходе которого было установлено, что должник по указанному адресу проживает, имущества, принадлежащего должнику на праве собственности, установлено не было. ФИО4 официально не трудоустраивается, в Центре занятости населения не регистрируется. Таким образом, был принят весь комплекс мер, направленный на установление имущественного положения должника. Однако, зная о решении суда и алиментных обязательствах ФИО4 в течении более двух месяцев средства на содержании ребенка не выплачивала без уважительных причин, и в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи «…» от 07.06.2023 года ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 20.06.2023 года. После привлечения к административной ответственности, ФИО4 мер к трудоустройству не предпринимала, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встала, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила. Задолженность по алиментам ФИО4 окончательно за период с 20.06.2023 года по 30.09.2023 года составила 59596 рубля 32 копейки. Расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 30.09.2023 года составляет 268375 рублей 76 копеек (т. 1 л.д. 84-85). 

Из показаний свидетеля И.И.П., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительное производство по обязательным работам в отношении ФИО4 Постановлением мирового судьи «…» от 07.06.2023 года ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 20.06.2023 года. Административное наказание не отбыто (т. 1 л.д. 91-92).

17 октября 2023 года в ходе выемки у свидетеля В.Е.А. изъято исполнительное производство № «…» от 05 июля 2022 года, которое осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, содержит следующие документы: заочное решение Советского районного суда г. Иваново, постановление о возбуждении исполнительного производства, исполнительный лист, постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановление о расчете задолженности по алиментам и внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам. Указанные документы осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 61-67, 79).

Согласно свидетельству о рождении Б.М.А. «…» и сведений из загса, ее материю является ФИО4 «…» (т. 1 л.д. 86, 123).

Согласно заочного решения Советского районного суда г. Иваново от 06.11.2019г. ФИО4 лишена родительских прав, и с нее взысканы алименты на содержание ребенка Б.М.А. в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно начиная взыскание с 12 мая 2022 года и до совершеннолетия ребенка путем перечисления на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке. Согласно копии определения Советского районного суда г. Иваново от 20.01.2023 г. изменен порядок и способ взыскания алиментов, в соответствии с которым взыскание подлежит в пользу ОГКОУ с перечислением алиментов на номинальный счет несовершеннолетней (т. 1 л.д. 138-142). 

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя 05.07.2022 года возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО4, где предметом исполнения являются алименты на содержание ребенка в размере 1/4 доли доходов ежемесячно в пользу Б.М.А., которое принято к исполнению судебным приставом-исполнителем В.Е.А. (т. 1 л.д. 73-75).

Согласно постановлению мирового судьи «…» от 07 июня 2023 года ФИО4 признана виновной по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 20.06.2023 года (т. 1 л.д. 144).

Согласно постановлениям судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам и уточнение суммы задолженности, окончательно задолженность ФИО4 за период с 20.06.2023 года по 30.09.2023 года составила 59596 рублей 32 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 30.09.2023 года составляет 268375 рублей 76 копеек (т. 1 л.д. 86, 89-90). 

Суд, анализируя и оценивая совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, приходит к убеждению о доказанности виновности подсудимой в совершенном преступлении.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

О неуплате ФИО4 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно в установленный период времени свидетельствует то, что данная неуплата совершена ею, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым этому наказанию.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению показания свидетелей, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, поскольку они последовательны, непротиворечивы, подтверждаются иными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, и не отрицаются самой подсудимой.

ФИО4 зная о своей обязанности по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, своевременных мер к трудоустройству не предприняла и к выплате алиментов в установленном судебном решении размере не приступила, хотя не была лишена такой возможности. К последствиям своих действий подсудимая относилась безразлично. 

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу об отсутствии у подсудимой уважительных причин для неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осуждаемой. 

Совершенное ФИО4 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО4 «…» (т. 1 л.д. 118-135).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ч.1 ст. 56 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств наказание в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, не может быть назначено осужденному, совершившему преступление впервые.

Учитывая содеянное, личность подсудимой ФИО4, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ей наказания в виде исправительных работ в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для применения ст. 73, ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

В ходе судебного разбирательства в отношении ФИО4 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В срок отбытия наказания необходимо зачесть время содержания ФИО4 под стражей по настоящему делу период с 22 марта 2024 года по 02 мая 2024 года включительно в соответствии со ст.72 ч.3 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304,308,309, УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 5% заработка. 

На основании ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018 года), в срок отбытия наказания зачесть ФИО4 время содержания ее под стражей в ФКУ СИЗО УФСИН России по Ивановской области с 22 марта 2024 года по 02 мая 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ, и от отбывания назначенного наказания освободить в связи с его полным отбытием.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей отменить, освободив из-под стражи в зале суда. 

Вещественное доказательство по делу: исполнительное производство № «…», хранящееся у судебного пристава-исполнителя В.Е.А., - оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих ее интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий -подпись- О.В. Соловьев